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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na logistiku pobočky firmy Stavebniny DEK a.s

v Karlových Varech a to především na zefektivnění jejích logistických nákladů.

DEK a.s. je skupina společností, která se zabývá dodávkami materiálů a služeb pro

stavebnictví po celé České republice.

Daná problematika je řešena ve firmě Stavebniny DEK a.s. z několika důvodů. Je zde

možnost velmi snadné komunikace a přístup k veškerým údajům, kterých je pro

zpracování potřeba. Dalším důvodem bylo to, že se tehdy současná situace podniku

hodila k vybranému tématu. Firma se zrovna kompletně stěhovala z jednoho místa na

druhé, větší místo, což úzce souvisí s touto bakalářskou prací a je jejím předmětem

zkoumání.

Cílem práce je zanalyzovat, jakým způsobem se změnily a zefektivnily logistické

náklady a výnosy pobočky firmy Stavebniny DEK a.s., právě díky tomuto stěhování,

které proběhlo z důvodu snižování nákladů a zároveň zvyšování tržeb a získávání více

zákazníků. K dosažení cíle je potřeba splnit dílčí cíl, a to popsat a vysvětlit veškeré toky

výrobků, všechny logistické procesy ve firmě a jak se změnily tímto stěhováním.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické části. Teoretická

část je vypracována na základě odborné literatury a je zaměřena na poznatky, kterých je

dále využíváno v části praktické.

V praktické části jsou na základě informací, zjištěných díky spolupráci s firmou,

vysvětleny teoretické poznatky a popsáno veškeré fungování a změny logistiky

a jejích nákladů. Je zde porovnán předchozí stav logistických procesů se stavem

současným.

V závěru této práce jsou vyhodnoceny poznatky, které vyplynuly ze zjištěné situace

podniku. Dále se v závěru nachází shrnutí práce, posouzené cíle a vlastní doporučení

z hlediska autorky bakalářské práce.

- 9 -

1 Logistika

Logistika je hlavním faktorem, který ovlivňuje zdravou konkurenceschopnost firmy.

Každý úspěšný podnik musí být schopný efektivně naplánovat celkovou cestu výrobku

od vývoje a výroby až ke koncovému zákazníkovi s tím, že se snaží dosáhnout co

nejmenších nákladů.

1.1 Definice logistiky

Existuje více verzí definice logistiky, ale v detailech se mírně liší. Gros (2016, str. 25)

uvádí tuto velmi podrobnou definici dle mezinárodní organizace CSMP v roce 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.

V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií.“

Logistika je vlastně tok materiálu od prvotních surovin až po tak zpracovaný materiál,

že má podobu výrobku, který je dopravován ke konečnému spotřebiteli. V některých

publikacích je pojem logistika vystižen jednoduchou a zcela pochopitelnou větou. Tato

věta se nazývá 5 S logistiky a znamená, že se logistika zaměřuje na to, aby bylo

Správné zboží ve Správném množství dodáno na Správné místo ve Správném čase a za

Správnou cenu. (Oudová, 2016)
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1.2 Cíle logistiky

Logistické cíle dle Sixty (2005, str. 43) můžeme členit na:

 Vnější cíle jsou zaměřené především na uspokojení potřeb a přání zákazníků;

lze sem zařadit například zvyšování objemu prodeje, zkracování dodacích lhůt,

zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek a zlepšování pružnosti logistických

služeb.

 Vnitřní cíle se specializují na snižování nákladů, jedná se především o náklady

na zásoby, na dopravu, na manipulaci a skladování, na výrobu, na řízení apod.

 Výkonové cíle se snaží zabezpečit požadovanou úroveň služeb tak, aby platila

„5S logistika“.

 Ekonomické cíle se snaží o zabezpečení těchto služeb s tím, že budou

vynaloženy co nejmenší náklady.

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec můžeme definovat jako souhrn všech hmotných i nehmotných toků,

jejichž struktura a chování je odvozena od hlavního cíle, kterým je uspokojení potřeb

konečných zákazníků. (Oudová, 2016)

Tento řetězec nezahrnuje pouze pohyb materiálu, ale také například administrativní

činnost, organizaci materiálového toku, plánování, pohyb informací apod. Vše je

znázorněno na obrázku. Nutno také připomenout, že finanční tok, který je zde také

znázorněný, není předmětem logistiky, takže se o něj vůbec nezajímáme. (Daněk, 2005)

- 11 -

Obrázek 1 - Logistický řetězec

Zdroj: Daněk, 2005

Zpracovala: Lucie Ostenová, 2020

1.3.1 Prvky logistického řetězce

Co se týče logistického řetězce, zde si vymezíme, které prvky sem patří:

Pasivní prvky

– suroviny, materiál, nedokončené výrobky a polotovary,

– obaly a obalový materiál,

– přepravní prostředky,

– odpady,

– informace.

Jedná se o přesun těchto prvků od dodavatele k zákazníkovi prostřednictvím směny, což

znamená, že pasivními prvky vlastně rozumíme zboží. Tímto ale práce s pasivními

prvky nekončí, je s nimi dále nakládáno. Jsou baleny, nakládány, přepravovány,

vykládány, dále zpracovávány apod. Tyto operace jsou podmíněny aktivními prvky.

Aktivní prvky

– technické prostředky a zařízení, které jsou potřebné pro manipulaci, přepravu,

skladování a balení (automatizované technické linky),

– jiné technické prostředky (zabezpečovací elektronické systémy),

– zařízení sloužící k realizaci operací s informacemi (softwary),
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– lidé (obsluhující, řídicí nebo kontrolující pracovníci) – jsou to subjekty

rozhodování a řídí veškeré toky pasivních prvků v logistickém řetězci; je možno

tomu rozumět tak, že jsou vlastně klíčovým prvkem v tomto řetězci.

Aktivní prvky tedy realizují základní logistické funkce a tyto prvky, jak je zmíněno

výše, uvádějí pasivní prvky do pohybu. (Sixta, 2005)

1.3.2 Logistické činnosti

Tyto činnosti zajišťují bezproblémový průběh a funkci logistického řetězce. Jsou to:

 Dodací lhůty, které představují čas, jenž uběhne od obdržení zákaznické

objednávky až po dodání výrobku zákazníkovi.

 Dodací spolehlivost, která vyjadřuje schopnost dodržovat dodací lhůty.

 Dodací pružnost, neboli schopnost systému reagovat včas na změny požadavků

zákazníka.

 Dodací kvalita vyjadřující, jak přesně souhlasí dodání, co se týče množství

i kvality, neporušenosti a času. (Daněk, 2005)

1.4 Logistické technologie

Jak už bylo zmíněno v kapitole Logistika, v logistice jde o to, že se snažíme

zákazníkům poskytovat co nejlepší služby za co nejnižších nákladů. Nebo si můžeme

stanovit určitou výši nákladů a snažíme se dosáhnout co největší úrovně služeb. Tento

sled procesů, operací a úkonů, který je uspořádaný do dalších dílčích ustálených

procesů, chápeme jako logistické technologie.

Tím, jak se logistické procesy neustále vyvíjí, vznikají ve světě nové a nové

technologie. (Sixta, 2005)

Nejdůležitější tři technologie, které uvádí Sixta (2005, str. 241), si stručně přiblížíme:

 Kanban je bezzásobová technologie, která se využívá především

v automobilovém průmyslu a je účinná tam, kde se jednotlivé díly používají

opakovaně.
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 Just in time je technologie, ve které je podstatné především to, že ani jedna ze

stran (odběratel, dodavatel) netvoří žádné zásoby, nebo jen velmi malé.

 Quick response neboli rychlá reakce je technologie, která se snaží o co největší


[…]


z toho důvodu, že by měli veškerý servis na jednom místě a mohlo by to pro ně

znamenat úsporu času.

Zavedení čerpací stanice by představovalo značné náklady, avšak autorka věří, že

v delším časovém intervalu by se podniku jeho investice vrátila.
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Zavedení servisu strojů z půjčovny

Další návrh, který autorka této práce má, souvisí se zavedením servisu strojů

z půjčovny. Znamenalo by to, že jakmile zákazník vrátí poškozený stroj, nemusel by ho

podnik posílat do centrálního skladu, aby ho tam opravili. Firma by zaměstnala jednoho

technika, který by byl schopný způsobené menší škody opravit na místě, anebo

v případě poškození stroje, který je mimo firmu (například bagr, který se porouchal

během používání) by byl schopný tam dojet a vyřešit závadu na místě, kde se stala.

Opět by tato změna znamenala zlepšení zákaznického servisu, ale především úsporu

času.

Pokud by se jednalo o menší mechanické poškození a stroj by byl opraven na místě,

nebo v servisu, který by se nacházel přímo na pobočce, byl by stroj uvolněn k dalšímu

dni používání a nemuselo by se čekat delší dobu, než se by se opravil.

Toto opatření by opět představovalo určité náklady, především tedy mzdové. Avšak

dny, které by stroj strávil na cestě, opravou v autorizovaném servisu apod. by byly pro

podnik mnohem více nákladné a zbytečně by mu unikaly tržby, které za pronájem

tohoto stroje mohl mezitím mít. Proto autorka věří, že by se tento návrh firmě do

budoucna vyplatil.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo zefektivnění logistických nákladů v podniku

Stavebniny Dek a.s. v Karlových Varech.

Stavebniny DEK a.s. jsou nevýrobní podnik, který na českém a slovenském trhu působí

již 27 let. Logistiku se snaží vést tak, aby za co nejnižších nákladů, co nejrychleji

a nejefektivněji byly splněny veškeré potřeby a přání zákazníků.

Každý zaměstnanec v podniku vykonává vše potřebné k tomu, aby na sebe každá jak

logistická, tak jiná činnost přímo navazovala. Snaží se co nejlépe využít možný prostor

a ukázat tak zákazníkům, jaké zlepšení jim můžou nabídnout.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat, jak se změnily logistické náklady a výnosy

firmy tím, že se stěhovala z jednoho místa na mnohem větší a efektivnější místo. Na

základě zjištěných poznatků byly vyvozeny závěry, vyhodnoceny určité problémy

a dále vypracovány návrhy na zlepšení. Hlavní cíl byl tímto splněn.

Touto analýzou bylo zjištěno, že stěhování znamenalo pro firmu velké plus, především

proto, že se o 30 % zvedly veškeré tržby. Dále také proto, že se díky lepšímu vybavení

a větší ploše zlepšila celková úroveň skladování a velice se snížilo znehodnocování

zboží, tudíž firma méně prodělala, i přesto, že náklady na skladování se mírně zvýšily.

Větší prostory přinesly také více zákazníků, jelikož zde není potřeba čekat na parkovací

místo, nebo na obsloužení prodejcem, či na vydání zboží ze skladu. Ve firmě je nyní

spoustu volného místa, a tak se značně zvýšil počet půjčených strojů, jelikož se

s každou objednávkou nemusí jezdit do centrálního skladu, vzdáleného 130 km, ale

značné množství nabízených strojů se nachází přímo v areálu karlovarské pobočky.

Na základě zjištěných poznatků byly zpracovány tyto návrhy: zlepšení organizace

paletového hospodářství a zavedení nového systému na přijímání zboží.
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Abstrakt

OSTENOVÁ, Lucie. Zefektivnění logistických nákladů ve firmě. Plzeň, 2020. 61 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, zefektivnění, logistické náklady, logistické procesy,

skladování

Předložená práce je cílena na analýzu, která má ukázat, jak se změnily a zefektivnily

logistické náklady a výnosy firmy Stavebniny DEK a.s. v Karlových Varech díky

stěhování z jednoho místa na jiné. Dále jsou popsány veškeré toky výrobků, všechny

logistické procesy ve firmě a jejich změny, které nastaly tímto stěhováním. Na základě

zjištěných drobných nedostatků jsou vypracovány návrhy na zlepšení. Práce je

rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje logistiku

a její procesy jako takové, dále materiálový tok a logistické řízení. V praktické části je

popsaná stručná charakteristika vybraného podniku a následuje analýza změn

logistických procesů a činností. Na závěr této práce jsou zpracovány návrhy a

doporučení, která by pro podnik mohla znamenat další zefektivnění v rámci logistiky.

Abstract

OSTENOVÁ, Lucie. Efficiency in logistics costs in a particular business. Plzeň 2020.

61 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, efficiency, logistics costs, logistics processes, storage

The submitted Thesis is aimed at analysis, which is intended to show, how logistics

costs and revenues of Stavebniny DEK a.s. in Karlovy Vary have changed and

streamlined thanks to moving from one place to another. All product flows, all logistics

processes in the company and their changes, which are related to the relocation, are

made. On the basis of the finding out the tiny shortcomings, suggestions for

improvement are made. The Thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

Theoretical part describes logistics and its processes, as well as material flow

and logistics management. In the practical part is described a short characteristic of the

selected company and follows the analysis of changes in logistics processes

and activities. At the end of this Thesis are made proposals and recommendations,

which could mean further efficiency for the company within logistics.