HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Lucie OSTENOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zefektivnění logistických nákladů ve firmě

Hodnotitel – oponent: doc. RNDr. Ing. Ladislav Lukáš, CSc.
Podnik – firma: KEM/FEK/ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu logistických nákladů v pobočce firmy Stavebniny DEK a.s. v Karlových Varech. Práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol, se samostatným stručným úvodem shrnujícím zadání a hlavní cíle práce, a končí závěrem a obvyklými přílohami – seznamem použité literatury, tabulek, a obrázků. Kap. 1 je stručně věnována obecnému pohledu na problematiku logistiky v rámci podniku s hojným využitím odvolávek na literární zdroje práce. Kap. 2, rovněž silně opřená o literární zdroje, je věnována podrobnějšímu pohledu na materiálový tok považovanému za hlavní proces v rámci návrhu a analýzy logistických procesů v podniku. Kap. 3 popisuje logistické řízení v podniku s akcentem na řízení oblastí materiálu, nákupu, zásob a dopravních systémů. Kap. 4 uvádí charakteristiku podniku Stavebniny DEK a.s. v Karlových Varech, přehled nabízeného sortimentu zboží a služeb, hlavní odběratele a dodavatele. Následující tři kapitoly lze vnímat jako jádro celé práce. Kap. 5 je soustředěna na logistické procesy v uvažovaném podniku a jejich změny, ke kterým došlo v důsledku přestěhování podniku na nové místo. Porovnány jsou tržby z prodeje zboží za r. 2017 a 2018, dispoziční velikosti skladů, množství znehodnoceného zboží včetně finančního vyjádření ušlých tržeb, u kterého je toto srovnání zvláště markantní. Zvláštní pozornost je věnována novému systému skladování, který se opírá o elektronické zpracování zakázek. Další oblastí, kterou autorka zpracovala je zefektivnění pronájmu

stavebních strojů, a problematika přepravy zboží, a to jak vně tak i uvnitř podniku. Z hlediska analýzy zásob jsou důležité tabulky na str. 48 a 49. a Obr. 7 a 8 na str. 50, kde jsou porovnány objemy skladovaného zboží v r. 2017 a 2018. Náklady na skladování jsou rozebrány na str. 51 a 52. Kap. 6 přináší shrnutí a zhodnocení informací, které byly detailně uvedeny v předchozí kapitole, a ukazují, že přestěhování podniku na nové místo vedlo veskrze k zlepšení a lepším výsledkům. Konečně, Kap. 7 uvádí jisté návrhy a doporučení, především ve vztahu k paletovému hospodářství, případně zřízení vlastní čerpací stanice pohonných hmot, ale i zavedení servisu stavebních strojů z půjčovny. Závěr práce jednak podtrhuje téma a zaměření celé práce, a též vyjadřuje názor, že provedenou analýzou logistických nákladů a výnosů byl splněn hlavní cíl práce. S tímto výrokem souhlasím.

Práce je po formální stránce napsaná kultivovaně a má i potřebný rozsah. Uvedený seznam použité literatury považuji za vyhovující, byť obsahuje výlučně jen české zdroje.

Při podrobném čtení jsem objevil následující drobnosti.

Str. 17, 9. ř. shora: „... výrobních procesu.“, má být „... výrobních procesů.“.

Str. 29, Kap.4: "Charakteristika stavebnin DEK a.s", má být přesněji "Charakteristika firmy Stavebniny DEK a.s" - jde o oficiální název podniku.

Str. 43, Obr. 6: chybí označení třetího zboží "Stavební ..." ?

Str. 63, Abstract, poslední dvě věty mají chybný slovosled podmětu a přísudku v anglické větě: 1) "In the practical part is described ...", má být "In the practical part, short characteristics of the selected company are described ..." (pozor: "characteristic" je adjektivum, substantivum je "characteristics" - vlastnosti, proto nutno odstranit neurčitý člen "a"), 2) "At the end of this Thesis are made ...", má být "At the end of this Thesis, proposals and recommendations are made ...".

Cíle práce a jejich splnění byly organicky včleněny do úvodu a Kap. 1, a následně jejich splnění je diskutováno především v Kap. 7 a závěru. Proto je osobně považuji za splněné.

Závěr - předloženou BP z celkového pohledu navrhuji hodnotit známkou: výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Při zpracování problematiky 5.3 Skladování - objasněte, zda jste se setkala s nějakým systémem pro řízení zásob.
- 2) Diskutujte Obr. 6, str. 43, a především vyjasněte třetí půjčené zboží "Stavební ..."?